UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Pavel Štekr

Podkladové správní akty v řízeních týkajících se životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.11.2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Prohlašuji, že předkládaná diplomová práce má počet znaků vlastního textu včetně poznámek pod čarou 258 389 (bez mezer), 303 509 (včetně mezer).

V Praze dne

.....

Pavel Štekr

Poděkování

V tom, abych dokončil tuto diplomovou práci, mě podporovalo více lidí, než které zde mohu jmenovat. Mé poděkování však patří především vedoucí mé práce JUDr. Karolíně Žákové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost, věnovaný čas, cenné rady a za podnětnou zpětnou vazbu. Dále děkuji všem úředníkům, kteří přispěli cennými náměty.

Samostatné poděkování bych rád věnoval své rodině za jejich úžasnou pomoc, trpělivost a prostor, v kterém mi umožnili napsání této práce. Bez nich by to nebylo možné.

1 Obsah

1 Obsah..... 4
2 Seznam použitých zkratk..... 5
3 Úvod..... 9
4 VÝCHODISKA PRÁVNÍ ÚPRAVY PODKLADOVÝCH AKTŮ..... 12
5 ZÁVAZNÁ STANOVISKA 19
5.1 Pojem závazné stanovisko, jeho znaky, povaha a závaznost..... 19
5.2 Vydávání a náležitosti závazných stanovisek 25
5.3 Řešení rozporů nejen mezi dotčenými orgány..... 33
5.4 Přezkum závazných stanovisek 39
5.4.1 Přezkum závazných stanovisek při odvolání proti konečnému rozhodnutí 39
5.4.2 Přezkum závazných stanovisek v přezkumném řízení..... 43
5.4.3 Soudní přezkum 46
5.5 Koordinované závazné stanovisko..... 51
5.5.1 „Souhrnná“ stanoviska 54
5.6 Souhlas obecného stavebního úřadu dle § 15 odst. 2 SZ..... 56
5.7 EIA..... 61
6 DALŠÍ TYPY PODKLADOVÝCH AKTŮ 71
6.1 Společné charakteristiky dalších podkladových aktů 71
6.2 Podkladová vyjádření vydávaná v rámci procesu EIA 80
6.3 Vyjádření NPÚ 84
7 PODKLADOVÉ AKTY PRO SANKČNÍ ŘÍZENÍ..... 91
7.1 Vyjádření KVS dle § 24a odst. 5 TýrZv 91
7.2 Odborné posouzení AOPK k poškození dřevin rostoucích mimo les pro sankční řízení 95

7.3 Rozhodnutí dle § 78 odst. 2 písm. i) OdpZ, k odstranění pochybností, zda je movitá věc odpadem 96
Závěr 101
A Shrnutí nejvýznamnějších poznatků 101
B Návrhy <i>de lege ferenda</i> 108
Seznam použité literatury a dalších pramenů 114
Abstrakt..... 127
<i>Abstract</i> 129
Název diplomové práce v českém a anglickém jazyce..... 132
Klíčová slova (Keywords) 132

2 Seznam použitých zkratk¹

Právní předpisy

ABGB CÍSAŘSKÝ PATENT 946/1811 Sb.z.s., Všeobecný zákoník občanský (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesamten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie)
HorZ zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon)
LazZ zákon o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

¹ Nebude-li v textu uvedeno jinak, budou všechny zmíněné předpisy „ve znění pozdějších předpisů“.

LesZ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)
LZPS usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
OdpZ zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů
SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
SSŘ zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád); v textu práce zkracován i jako starý správní řád
SSZ zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon); v textu práce zkracován i jako starý stavební zákon
SZ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
TýrZv zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání
Úst ústavní zákon č. 1/1993 sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY
VodZ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)
ZEIA zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)
ZoIP zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci)
ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
ZOVZ zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

ZPF zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

ZPP zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči

Ostatní zkratky

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

DOSS Dotčený orgán státní správy (označení z předchozí právní úpravy pro dotčené orgány)

DSÚ Dotčený správní úřad

EIA Posuzování vlivů záměru na životní prostředí (environmental impact assessment)

EHS Evropské hospodářské společenství

EK Evropská komise, v textu použity i zkratka „Komise“

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

KÚ Krajský úřad

KVS Krajská veterinární správa Státní veterinární správy

KZS Koordinované závazné stanovisko

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí
NPÚ Národní památkový ústav
NSS Nejvyšší správní soud
NV Nařízení vlády
OOP Opatření obecné povahy ve smyslu stavebního zákona
OÚ Obecní úřad
OÚORP Obecní úřad obcí s rozšířenou působností
PO Právnícká osoba
PČR Policie České republiky
PSP ČR Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky
PÚR Politika územního rozvoje
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
SEA Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (strategic environmental assessment)
SVS Státní veterinární správa
UUR Ústav územního rozvoje
ÚS Ústavní soud
ÚSC Územně samosprávný celek
ZS Závazné stanovisko
ŽP Životní prostředí

3 Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na úpravu podkladových správních aktů se vztahem k ochraně životního prostředí. Kromě nejvýznamnějších podkladových aktů, kterými jsou závazná stanoviska, postihuje práce i úpravu podkladových aktů nezávazného charakteru. Částečně se také práce zabývá úpravou speciálních podkladových aktů sloužících jako podklad pro sankční řízení v oblasti ochrany životního prostředí. V úpravě podkladových správních aktů došlo v době tvorby práce k velkému množství legislativních změn, z nichž některé nabylly účinnosti krátce před odevzdáním práce a jiné významné změny budou účinné od 01.01.2018. Celkově je v této oblasti práva znát velká dynamika a dá se očekávat množství dalších změn, proto bude toto téma stále aktuální.


[…]

správního soudu ze dne 20.3.2013, čj. 6 As 64/2012–21, op. [cit. 2017-10-29]. Vedral uvádí příklad nedomyšlenosti právního názoru soudu, kdy může nastat situace, že původní závazné stanovisko bude postupem podle § 149 odst. 5 SŘ zrušeno přezkumným rozhodnutím. Namísto zrušeného závazného stanoviska vydá ze své úřední povinnosti dotčený orgán (prvostupňový) nové závazné stanovisko. Mezitím, ale může běžet řízení o správní žalobě, jehož výsledkem bude zrušení přezkumného rozhodnutí a zmrtvýchvstání

Myslím si, že výše uvedený přístup soudů k otázce výstupu z přezkumu závazného stanoviska a jeho formy není vhodný a je z něj patrné, že si soudci zřejmě nejsou vědomi, jaké souvislosti jejich právní názory mohou mít. V současnosti není vhodné opět otevírat Pandořinu skříňku otázky přezkumu, resp. soudního přezkumu, závazných stanovisek, k čemuž může výše uvedený výklad vést. Do budoucna bych tedy navrhoval, aby do ustanovení § 149 odst. 4 a 5 SŘ byla přímo zakomponována forma, jakou bude rozhodnuto o přezkumu závazného stanoviska. Je jasné, že výstup procesu podle § 149 odst. 4 SŘ bude v souladu s výše uvedenou judikaturou závazným stanoviskem. Výstup postupu podle § 149 odst. 5 SŘ by měl být také závazným stanoviskem, případně – jak je dovozováno nyní – úkonem podle části čtvrté, i když ve formě rozhodnutí. Tím by se mělo zabránit kreativnímu výkladu soudu, který pouze narušuje koncepci závazných stanovisek. Pokud by v praxi převážil názor soudu, asi by bylo vhodné znovu otevřít otázku přímého odvolání proti závaznému stanovisku a možnosti jeho samostatného soudního přezkumu. Celou věc je však nutné řešit komplexně ve vazbě na související ustanovení a předpisy a provést důkladnou analýzu přínosů a záporů. Není možné postupovat jako soud a říci „B“ (soudní přezkum přezkumného rozhodnutí je možný) a neříct „A“ (co bude s přezkumem závazných stanovisek obecně a účastenstvím v tomto přezkumu). Další otázkou, kterou je nutné promyslet, je situace, kdy bylo vydáno přezkumné rozhodnutí, kterým se např. závazné stanovisko mění. Následně prošlo odvoláním, správní žalobou, bylo potvrzeno a poslouží jako důvod obnovy řízení podle § 149 odst. 6 SŘ. Měla by v takovém případě existovat možnost podrobit novému přezkumu v rámci postupu podle § 149 odst. 4 SŘ? Zdá se mi to poněkud neefektivní.

Další variantou, kterou lze navrhnout ohledně přezkumu závazného stanoviska (možná i obecně) je přiznat žadateli postavení účastníka „řízení“ o žádosti o vydání závazného stanoviska, resp. přezkumného řízení o něm, se všemi právy, tedy i s možností odvolání. Negativní závazné stanovisko, resp. rozhodnutí z přezkumného řízení, nemá vůči žadateli účinky a obrana proti němu je možná až v rámci obrany proti finálnímu rozhodnutí, což může žadatele odradit od záměru, i když ten nevykazoval zákonné chyby. K tomu je třeba říct, že k podání odvolání proti obsahu závazného stanoviska se může žadatel dostat až za velmi

původního závazného stanoviska. Ve výsledku budeme mít dvě závazná stanoviska obě platná a zákonná a otázka, kterou soudy nezodpověděly, bude, jak postupovat.

dlouhou dobu a s vynaložením nemalých nákladů. Možnost přiznání práva odvolání žadateli, zejm. u negativního závazného stanoviska, je potřeba vnímat i v kontextu možné systémové podjatosti mezi obcí a dotčeným orgánem (s vlivem na žadatele), jehož působnost je přiznána odboru obecního úřadu obce, která může být ve sporu s žadatelem.²⁵⁶ *De lege ferenda*, pokud by možnost odvolání (soudního přezkumu) proti závaznému stanovisku, resp. přezkumnému rozhodnutí, byla vážně uvažována, doporučoval bych přiznat práva pouze žadateli a nepřipustit širší účastenství²⁵⁷, protože by se takové nastavení mohlo zvrhnout v nekonečné kolečko obstrukcí.

Je zřejmé, že současná i v brzké době účinná právní úprava podkladových (správních) aktů není bez chyb a návrhů *de lege ferenda* je možné předložit a podrobněji rozpracovat daleko více, což ale nebylo cílem této práce. Výše uvedené návrhy *de lege ferenda* jsem si zvolil, protože vyplynuly z analýzy a hodnocení provedené v této práci a lze je považovat za nejpodstatnější problematická místa současné právní úpravy.

²⁵⁶ Na významu systémová podjatost nabyde od 01.01.2018, kdy vstoupí v účinnost novela stavebního zákona provedená zákonem č. 225/2017 Sb. Podle nového § 96 b odst. 1 SZ vydává orgán územního plánování závazné stanovisko k souladu záměru s územně plánovací dokumentací. Problémem je, že často vykonávají stejné osoby pozici jak v orgánu územního plánování, tak vystupují za město jako účastníka řízení, resp. vlastníka dotčeného pozemku. Mohl jsem si ověřit, že příslušní pracovníci jsou ze své dvojaké pozice více (působí ve přenesené působnosti státní správy a zároveň v samosprávě) náchylní pracovat spíše ve prospěch samosprávy a více slyší na tlaky politiků. Od nového roku budou tedy vydávat nejen stanovisko za obec ale i ZS z hlediska souladu s územním plánem.

²⁵⁷ K tématu účastenství u přezkumných řízení a možnosti správních žalob proti přezkumnému rozhodnutí srov. VEDRAL, 2016, op. cit.
