Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Pavel ŠTEKR

Téma a rozsah práce: Podkladové správní akty v řízeních týkajících se životního prostředí

Předložená práce je zpracována ve stanoveném rozsahu, vlastní text práce přesahuje 108 000 znaků a práce obsahuje všechny předepsané náležitosti.

Datum odevzdání práce: 4. prosince 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Autor si pro svoji práci zvolil v podstatě navýsost aktuální téma, které se současně týká jedné z klíčových kategorií institutů právní úpravy ochrany životního prostředí.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za velice náročné. Důvodem je jednak značný rozsah právní materie, který plyne z průřezové povahy daného tématu a dále pak její značná proměnlivost. Snaha o analýzu platné právní úpravy v této oblasti připomíná disciplínu „střelba na běžící terč“. Zpracování tématu neusnadňuje ani poměrně častý odklon od teorie, zejména správního práva, se kterým se lze *de lege lata* setkat.

Hodnocení práce:

Předložená práce je poměrně zdařilým pokusem o zevrubnou analýzu právní úpravy úkonů správních úřadů na úseku ochrany životního prostředí, které slouží jako podklad pro rozhodování jiných správních úřadů, zejména podle stavebního zákona. Autor se zaměřil především na závazná stanoviska, a to jak v obecné rovině, tak na některé vybrané příklady specifické úpravy (EIA, souhlas podle 15/2 StavZak). V rámci této kapitoly se pak zabývá jak vymezením závazného stanoviska, podmínkami jeho vydávání a především jeho uplatnění v navazujících řízeních, včetně možností jeho přezkumu. Problematika závazných stanovisek je pak doplněna o některé další podkladové úkony (kapitoly 6. a 7.).

Na práci oceňuji především hloubku diskuse k jednotlivým problémům právní úpravy, v jejímž rámci autor využil širokou škálu pramenů zahrnující dostupnou odbornou literaturu, bohatou judikaturu či metodické materiály. Z diskuse pak vyplynula řada poznatků a doporučení *de lege ferenda*, která jsou zachycena v nadstandardně rozsáhlém závěru práce.

I přes celkově pozitivní hodnocení práce bych si dovilil uvést dvě výhrady. Z obsahového hlediska mi přijde nadbytečné problematiku stanovisek doplňovat o další typy úkonů, jejichž výběr je do značné míry nejasný. Na druhé straně mi v práci chybí identifikace podstatné části hmotněprávních ustanovení, která na úseku ochrany životního prostředí vydání závazného stanoviska umožňují (přírody, les, ZPF, ovzduší). Vzhledem k tomu, že autor v závěru volá např. po terminologickém sjednocení, není patrné, z jakých ustanovení vychází při hodnocení platné právní úpravy jako nejednotné.

Druhá připomínka se týká použití základního pojmu práce, a to „správní akt“. Autor jej v úvodu práce vymezuje v souladu s doktrínou (str. 12) s tím, že jeho další použití v práci není zrovna jednoznačné. Např. tvrzení uvedené hned na str. 13 práce: „... *jedná se o správní akty podle části čtvrté správního řádu*“ odporuje teoretickému vymezení pojmu správní akt. Je tedy dle autora pojetí závazné stanovisko správním aktem?

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené **doporučuji** diplomovou práci Pavla Štekra k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **výborně až velmi dobře**.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Jakou povahu mají úkony orgánu územního plánování/stavebního úřadu, pro které je v platném stavebním zákoně používáno označení „souhlas“ (např. územní souhlas atd.)?
2. Ve kterých případech je nezbytné, aby před vydáním rozhodnutí o přestupku na úseku odpadového hospodářství bylo vydáno rozhodnutí krajského úřadu podle § 3 odst. 8 zákona o odpadech?

V Praze dne 15. prosince 2017

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent d.p.